

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



INTERNATIONAL

VEDAN INTERNATIONAL (HOLDINGS) LIMITED

味丹國際（控股）有限公司

(根據開曼群島法例註冊成立之有限公司)

(股份代號：02317)

截至二零二四年六月三十日止六個月
中期業績公佈

財務摘要

	未經審核截至六月三十日 止六個月		變動
	二零二四年 千美元	二零二三年 千美元	
收益	185,155	188,909	-2.0%
毛利	32,903	22,456	46.5%
期內溢利／(虧損)	8,344	(1,465)	不適用
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)	8,331	(1,468)	不適用
每股基本盈利／(虧損)	0.55美仙	(0.10)美仙	
每股攤薄盈利／(虧損)	0.55美仙	(0.10)美仙	
擬派每股中期股息	0.273美仙	0.229美仙	
已付及擬派每股股息總額	0.273美仙	0.229美仙	

中期業績

味丹國際(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同去年度同期之比較數字。

中期簡明綜合資產負債表

	未經審核 二零二四年 六月三十日 千美元	經審核 二零二三年 十二月 三十一日 千美元
	附註	
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	129,960	138,193
使用權資產	4,470	4,600
無形資產	1,005	1,527
長期預付款項	758	1,527
於一間聯營公司之投資	4,551	5,013
遞延稅項資產	143	—
非流動資產總值	140,887	150,860
流動資產		
存貨	148,762	137,680
應收貿易賬款	4 34,880	33,755
預付款項及其他應收款項	8,411	10,084
應收一名有關連人士款項	447	772
結構性銀行存款	561	990
短期銀行存款及抵押銀行存款	7,377	19,693
現金及現金等價物	38,620	29,676
流動資產總值	239,058	232,650
資產總值	379,945	383,510

	附註	未經審核 二零二四年 六月三十日 千美元	經審核 二零二三年 十二月 三十一日 千美元
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本		15,228	15,228
儲備		283,767	279,330
		<u>298,995</u>	<u>294,558</u>
非控股權益		238	225
		<u>299,233</u>	<u>294,783</u>
負債			
非流動負債			
銀行借貸		1,328	1,992
租賃負債		2,702	2,744
遞延所得稅負債		–	150
退休福利責任		1,411	1,484
		<u>5,441</u>	<u>6,370</u>
非流動負債總額			
		<u>5,441</u>	<u>6,370</u>
流動負債			
應付貿易賬款	5	9,934	18,391
應計費用及其他應付款項		16,592	18,265
應付有關連人士款項		1,719	596
銀行借貸		44,254	41,662
租賃負債		349	319
即期所得稅負債		2,423	3,124
		<u>75,271</u>	<u>82,357</u>
流動負債總額			
		<u>75,271</u>	<u>82,357</u>
負債總額			
		<u>80,712</u>	<u>88,727</u>
權益及負債總額			
		<u>379,945</u>	<u>383,510</u>

中期簡明綜合收益表

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零二四年 千美元	二零二三年 千美元
收益	3	185,155	188,909
銷售成本	7	<u>(152,252)</u>	<u>(166,453)</u>
毛利		32,903	22,456
其他收益—淨額	6	1,354	265
銷售及分銷開支	7	(9,768)	(9,953)
行政開支	7	<u>(12,118)</u>	<u>(11,351)</u>
經營溢利		<u>12,371</u>	<u>1,417</u>
財務收入		454	196
財務支出		<u>(872)</u>	<u>(1,636)</u>
財務支出—淨額	8	<u>(418)</u>	<u>(1,440)</u>
應佔一間聯營公司除稅後虧損		<u>(462)</u>	<u>(398)</u>
除所得稅前溢利／(虧損)		11,491	(421)
所得稅開支	9	<u>(3,147)</u>	<u>(1,044)</u>
期內溢利／(虧損)		<u>8,344</u>	<u>(1,465)</u>
以下各方應佔溢利／(虧損)：			
—本公司擁有人		8,331	(1,468)
—非控股權益		<u>13</u>	<u>3</u>
		<u>8,344</u>	<u>(1,465)</u>
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)之 每股盈利／(虧損)			
—每股基本及攤薄盈利／(虧損) (以美仙列示)		<u>0.55</u>	<u>(0.10)</u>

中期簡明綜合全面收益表

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二四年	二零二三年
	千美元	千美元
期內溢利／(虧損)	8,344	(1,465)
其他全面虧損		
可重新分類至損益之項目		
匯兌差額	<u>(395)</u>	<u>(1,410)</u>
期內全面溢利／(虧損) 總額	<u>7,949</u>	<u>(2,875)</u>
以下各方應佔期內全面溢利／(虧損) 總額：		
—本公司擁有人	7,936	(2,878)
—非控股權益	<u>13</u>	<u>3</u>
	<u>7,949</u>	<u>(2,875)</u>

中期簡明綜合財務資料附註

1. 編製基準

截至二零二四年六月三十日止六個月之本中期簡明綜合財務資料已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報告中一般包括之所有附註類型。因此，其應與根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製之截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度財務報表及味丹國際（控股）有限公司於中期報告期間作出之任何公開公佈一併閱讀。

中期期間之所得稅按照適用於預期年度總盈利之稅率累計。

2. 會計政策

除下文(a)所述者外，所應用之會計政策與截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度財務報表中所述之年度財務報表之會計政策一致。

- | | | |
|-----|----------------------------|--|
| (a) | 香港會計準則第1號（修訂本） | 將負債分類為流動或非流動（修訂本） |
| | 香港會計準則第1號（修訂本） | 附帶契諾之非流動負債（修訂本） |
| | 香港財務報告準則第16號（修訂本） | 售後租回之租賃負債（修訂本） |
| | 香港詮釋第5號（經修訂） | 香港詮釋第5號（修訂本）財務報表之呈列—借貸人對包含按要求償還條文之有期貸款之分類（修訂本） |
| | 香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號（修訂本） | 供應商融資安排（修訂本） |

- (b) 以下為已頒佈但於二零二四年一月一日開始之財政年度尚未生效，本集團亦未提前採納之新會計準則，會計準則修訂本及詮釋（統稱為「**修訂本**」）。

		於下列日期或 之後開始之 年度期間生效
香港會計準則第21號及 香港財務報告準則第1號 (修訂本)	缺乏可兌換性(修訂本)	二零二五年 一月一日
香港財務報告準則第9號及香港 財務報告準則第7號(修訂本)	金融工具的分類及計量(修訂本)	二零二六年 一月一日
香港財務報告準則第18號	財務報表的展示或披露(新準則)	二零二七年 一月一日
香港財務報告準則第19號	並無公眾問責性的附屬公司：披露 (新準則)	二零二七年 一月一日
香港詮釋第5號(修訂本)	香港詮釋第5號 財務報表之呈列— 借貸人對包含按要求償還條文之 有期貸款之分類(修訂本)	二零二七年 一月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之 間的資產出售或注資(修訂本)	待釐定

3. 分部資料

主要營運決策者已確定為全體執行董事。執行董事審閱本集團之政策及資料以評核表現及分配資源。截至二零二四年六月三十日止期間，本集團經營一個單一業務分部，即製造及銷售發酵食品添加劑、生化產品及木薯澱粉工業產品，包括變性澱粉、葡萄糖漿、味精、蘇打、谷氨酸及其他(二零二三年：相同)。

(i) 分部收益

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千美元	千美元
銷售貨物		
收益確認時間		
於某一時間點	<u>185,155</u>	<u>188,909</u>

本集團按地理位置(由客戶地理位置決定)劃分之收益如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千美元	千美元
越南	79,505	82,311
日本	35,218	34,328
中國	29,126	27,247
美國	13,011	14,706
台灣	6,384	6,469
東盟成員國(不包括越南)	14,813	14,536
其他地區	<u>7,098</u>	<u>9,312</u>
收益總額	<u>185,155</u>	<u>188,909</u>

(ii) 除遞延所得稅資產及長期預付款項外的非流動資產按由資產所在地區決定的所在地劃分如下：

	未經審核 於 二零二四年 六月三十日 千美元	經審核 於 二零二三年 十二月三十一日 千美元
越南	131,507	140,093
中國	8,479	9,240
	<u>139,986</u>	<u>149,333</u>

4. 應收貿易賬款

	未經審核 於 二零二四年 六月三十日 千美元	經審核 於 二零二三年 十二月三十一日 千美元
應收第三方貿易賬款	35,187	34,105
減：虧損撥備	<u>(307)</u>	<u>(350)</u>
應收貿易賬款－淨額	<u>34,880</u>	<u>33,755</u>

應收貿易賬款之信貸期通常介乎貨到付現至90天。本集團可向若干客戶授出較長信貸期，而其受限於信貸評估之滿意結果。於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，應收貿易賬款按發票日期之賬齡如下：

	未經審核 於 二零二四年 六月三十日 千美元	經審核 於 二零二三年 十二月三十一日 千美元
0至30天	20,801	31,949
31至90天	13,193	793
91至180天	691	706
181至365天	283	326
365天以上	219	331
	<u>35,187</u>	<u>34,105</u>

應收貿易賬款之虧損撥備

本集團應用香港財務報告準則第9號簡化方法計量預期信貸虧損，為所有應收貿易賬款採用全期預期虧損撥備。

於二零二四年及二零二三年六月三十日之應收貿易賬款之期末虧損撥備與期初虧損撥備之對賬如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千美元	千美元
於一月一日之期初虧損撥備	350	389
於期內簡明綜合收益表中確認之虧損撥備減少	<u>(43)</u>	<u>-</u>
於六月三十日之期末虧損撥備	<u>307</u>	<u>389</u>

5. 應付貿易賬款

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，應付貿易賬款按發票日期之賬齡如下：

	未經審核	經審核
	於	於
	二零二四年	二零二三年
	六月三十日	十二月三十一日
	千美元	千美元
0至30天	8,731	17,734
31至90天	<u>1,203</u>	<u>657</u>
	<u>9,934</u>	<u>18,391</u>

6. 其他收益—淨額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千美元	千美元
匯兌收益淨額	1,443	46
出售物業、廠房及設備之虧損	(24)	(23)
廢料銷售	199	144
政府補助	13	9
結構性銀行存款之公平值收益	4	1
商譽減值	(491)	—
其他	210	88
	<u>1,354</u>	<u>265</u>
其他收益—淨額	<u>1,354</u>	<u>265</u>

7. 按性質分類之開支

銷售成本、銷售及分銷開支及行政開支所包括之開支分析如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千美元	千美元
存貨及已用消耗品變動	121,448	138,612
無形資產攤銷	35	35
使用權資產攤銷	284	274
核數師薪酬		
— 審核服務	129	129
— 非審核服務	—	2
物業、廠房及設備折舊	10,992	10,725
僱員福利開支	20,745	20,156
應收貿易賬款虧損撥備之撥回 (附註4)	(43)	—
存貨撥備(撥回)／撥備	(299)	172
短期租賃付款	145	77
技術支援費	1,569	1,602
差旅開支	821	905
交通開支	3,057	3,432
廣告開支	1,153	740
維修及保養開支	8,969	5,560
其他開支	5,133	5,336
	<u>174,138</u>	<u>187,757</u>
銷售成本、銷售及分銷開支及行政開支總額	<u>174,138</u>	<u>187,757</u>

8. 財務支出—淨額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千美元	千美元
財務收入：		
—短期銀行存款利息收入	452	196
—於一間聯營公司之利息	2	—
	<u>454</u>	<u>196</u>
財務支出：		
—銀行借貸利息開支	(833)	(1,587)
—租賃負債利息開支	(39)	(49)
	<u>(872)</u>	<u>(1,636)</u>
財務支出		
	<u>(872)</u>	<u>(1,636)</u>
財務支出—淨額	<u>(418)</u>	<u>(1,440)</u>

9. 所得稅開支

溢利之稅項就期內估計應課稅溢利按本集團營運所在國家之現行稅率計算。

於中期簡明綜合收益表內扣除之所得稅金額指：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千美元	千美元
企業所得稅	3,440	1,044
遞延所得稅	(293)	—
	<u>3,147</u>	<u>1,044</u>

企業所得稅按財務申報的法定溢利計算，且就所得稅的毋須課稅或不可扣稅的收支項目作出調整。

(i) 越南

按各自附屬公司的投資許可證所訂明，本集團在越南的主要業務的適用企業所得稅率為15%，有關稅率為越南政府所給予的優惠稅率。就越南的非主要業務而言，本集團的適用企業所得稅率為20%。

(ii) 中國

本集團在中國的業務的適用企業所得稅率為25%。

(iii) 新加坡／香港／柬埔寨

由於本集團於本期間並無在新加坡、香港及柬埔寨賺取或獲得估計應課稅溢利，因此並無作出新加坡／香港／柬埔寨利得稅撥備。

(iv) 台灣

本集團在台灣業務的適用企業所得稅率為20%。

10. 每股盈利／（虧損）

每股基本盈利按本公司擁有人應佔溢利8,331,000美元（二零二三年：本公司擁有人應佔虧損1,468,000美元）除以期內已發行普通股的加權平均數1,522,742,000股（二零二三年：1,522,742,000股）計算。

截至二零二四年及二零二三年六月三十日止期間，由於並無攤薄工具，故每股攤薄盈利／（虧損）與每股基本盈利／（虧損）相同。

11. 股息

有關截至二零二三年十二月三十一日止年度之每股0.2298美仙之末期股息3,499,000美元已於二零二四年三月十九日宣派及於二零二四年六月十一日派付。

於二零二四年八月二十日，董事會已議決宣派中期股息每股0.273美仙（二零二三年：0.229美仙）。此項中期股息金額為4,166,000美元（二零二三年：3,487,000美元）並未於本中期簡明綜合財務資料中確認為負債。

管理層討論及分析

一、業務總覽

於2023年，由於俄烏戰爭與中東議題持續，全球能源與原材料價格持續震盪，通貨膨脹風險驟升，加上美國息口高企，全球經濟充滿挑戰與變數。2024年上半年能源及原料價格雖維持穩定，卻仍在高位，全球通脹明顯降低，全球景氣緩慢復甦。

環顧2024年上半年，俄烏戰爭影響淡化，能源價格亦有回跌跡象。但全球性通脹仍持續影響經濟活動的恢復。2024年上半年期間，越南央行為刺激經濟，採取寬鬆的貨幣政策，越南盾對美元的匯率貶值至25,000-25,550區間，平均消費者物價指數(CPI)同比增長4.08%，成上升趨勢，唯仍低於4.5%的政策目標。

越南近年積極吸引外國投資，長期經濟增長趨勢穩定。在中美貿易戰的機遇中，成為不少企業轉移生產基地的目標，且響應區域經貿整合，如與英國、歐盟、中國等發達經濟體簽訂自由貿易協議(FTA)、跨太平洋夥伴全面進步協定(CPTPP)、區域全面經濟夥伴協定(RCEP)等多個自由貿易區域聯盟，有利整體發展。越南2024年上半年整體經濟增長率(GDP)達6.42%，符合越南政府預期目標6.0-6.5%，顯示越南經濟活動的復甦力道，其中，今年上半年進出口貿易總額較2023年同期增長14.5%，順差116.3億美元。

隨著2023年疫情因素的緩和，2024年上半年中國產業鏈及供應鏈得以逐漸恢復，實際經濟增長相較於2023年同期上升5.0%，符合政府5.0%之政策目標。然而，面對外部環境的複雜嚴峻和不確定性，人民縮減消費支出，通脹相對緩和上升0.1%，遠低於目標通脹率3%，使消費市場添加不確定因素；城鎮失業率約5.0%。自2018年以來，中國失業率上升，加上新冠肺炎疫情和房地產衰退，加劇了勞動力市場的問題，使市場動力充滿變數。

集團2024年上半年營收達約185,155,000美元，較去年同期下降2.0%或減少3,754,000美元。營收下降主要由於各市場景氣及市場需求放緩，集團的主要產品中，味精產品銷售價格及營收，受消費市場需求減緩與競爭加劇而下降，但能源成本已較去年回落，使今年上半年毛利率較去年同期提升；變性澱粉因歐美外銷市場放緩，銷售量及營收較去年同期有所下滑；澱粉糖則因歐美客戶歷經去年去化庫存，今年開始增加訂單，使銷售量及營收有所提升；特化產品在景氣低迷影響下，需求仍疲弱，集團調降價格以提升銷量，使營收較去年同期略為減少。鹽酸因市場需求不振影響，平均售價持續降低，致營收較去年減少，但成本因原料及能源成本明顯下滑，使毛利較去年有所提升；肥飼料產品則着重在整合通路與調整產品結構，致力發展高毛利產品。此外，集團其他產品中的咖啡與大宗食材等，因中國區2023年疫情解封，國內消費有所恢復，營收較去年同期增加。

集團於2024年上半年受惠於能源價格回落，使整體毛利率由2023上半年的11.9%上升至本期的17.8%，毛利為32,903,000美元，較去年同期增加10,447,000美元；淨利率則由2023年同期-0.8%增加至本期4.5%，淨利為8,344,000美元，較去年同期增加9,809,000美元。

二、營業分析

(一) 市場銷售分析

單位：千美元

國家	2024年上半年		2023年上半年		差異	
	金額	%	金額	%	金額	%
越南	79,505	43.0%	82,311	43.6%	-2,806	-3.4%
日本	35,218	19.0%	34,328	18.2%	890	2.6%
中國	29,126	15.7%	27,247	14.4%	1,879	6.9%
東盟國家	14,813	8.0%	14,536	7.7%	277	1.9%
美國	13,011	7.0%	14,706	7.8%	-1,695	-11.5%
其他	13,482	7.3%	15,781	8.4%	-2,299	-14.6%
合計	<u>185,155</u>	<u>100.0%</u>	<u>188,909</u>	<u>100.0%</u>	<u>-3,754</u>	<u>-2.0%</u>

1. 越南市場

越南為本集團第一大市場，2024年上半年營收約為79,505,000美元，較去年同期減少約2,806,000美元或3.4%，營收佔比由2023上半年的43.6%降至本期的43.0%。期內越南市場營收減少，主要因味精、肥飼料與特殊化學類產品市場景氣不佳，需求降低，觀望氣氛濃厚，調整售價影響營收。期內集團致力以整合銷售通路、引入新產品調整產品結構以及彈性調整價格策略，以期帶動下半年銷售量與營收增長。

2. 日本市場

日本市場為集團第二大市場，在美元加息之際，日本央行仍維持低利率政策，使日元大幅貶值，物價上漲，影響國內消費意欲，致使味精價格競爭增大，而集團變性澱粉的營收則持續增加，此市場營收小幅成長。集團將持續針對各項產品，再深化此市場的新客群與跨界應用，積極開發高附加價值產品，力求下半年整體營收與利潤上升。期內營收約為35,218,000美元，較去年同期略增約890,000美元或2.6%，佔集團營收由18.2%增至19.0%。

3. 中國市場

中國市場歷經疫情後，產業鏈及供應鏈得以逐漸恢復，但在地緣政治影響下，部份外資產業與供應鏈移出中國，使失業率增高，導致消費市場需求低迷，經濟復甦緩慢，集團除了穩定調味品市場外，亦持續擴展新的產品項，以期能帶動營業額提升。期內中國市場營收約為29,126,000美元，較去年同期增加約1,879,000元或6.9%，營收佔比由14.4%上升至15.7%。

4. 東盟市場

東盟市場(除越南外)期內營收約為14,813,000美元，較去年同期微增277,000美元或1.9%，佔集團總營收由7.7%增至8.0%。除變性澱粉於本區之銷售量及營收增長，其他產品項之銷售量與營收略為下滑。東盟市場為本集團持續積極開發之重點市場，期能發揮產業優勢，以核心產品拓展此市場，尋求新客戶與開拓新市場，建立更緊密的合作夥伴關係，深耕銷售通路，以創造突破性的銷售成績。

5. 美國

美國市場期內營收約為13,011,000美元，較2023年同期減少約1,695,000美元或11.5%，而營收佔比由7.8%略降至7.0%。期內營收下降主要因美國客戶持續去化庫存，且景氣需求減緩，變性澱粉產品之銷售量下降。本集團將維持關鍵通路及客戶，整合產銷價值鏈，持續開發市場需求產品，以滿足客戶需求及提高產品之品質與競爭力，未來銷售表現仍值得期待。

6. 其他市場

其他市場主要為台灣、韓國、歐盟市場，期內合計營收約為13,482,000美元，較2023年同期減少約2,299,000美元或14.6%，佔集團總營收由8.4%降至7.3%，主要因變性澱粉與CMS相關肥飼料之銷售量下降，致營業額有所降低。

(二) 產品銷售分析

單位：千美元

項目	2024年上半年		2023年上半年		差異	
	金額	%	金額	%	金額	%
味精+調味料	105,611	57.0%	112,826	59.7%	-7,215	-6.4%
變性澱粉+天然澱粉						
+澱粉糖	33,447	18.1%	31,288	16.6%	2,159	6.9%
特化產品	9,963	5.4%	10,799	5.7%	-836	-7.7%
肥料與飼料	16,414	8.9%	17,355	9.2%	-941	-5.4%
其他	19,720	10.6%	16,641	8.8%	3,079	18.5%
合計	<u>185,155</u>	<u>100.0%</u>	<u>188,909</u>	<u>100.0%</u>	<u>-3,754</u>	<u>-2.0%</u>

1. 味精與調味料

期內味精與調味料相關產品營收約為105,611,000美元，較去年同期減少約7,215,000美元或6.4%，營收佔比由去年的59.7%下降至57.0%。營收減少主要由於越南、日本、中國、東盟市場等市場需求下降與競爭，致調降售價。

2. 變性澱粉／天然澱粉／澱粉糖

2024年上半年變性澱粉、天然澱粉與澱粉糖產品營收約為33,447,000美元，較去年同期增加約2,159,000美元或6.9%。變性澱粉受美元利率持續高企、消費趨緩影響，客戶訂單轉趨保守，以致營收減少；澱粉糖因客戶庫存去化，銷售逐漸回升。集團重視此類產品之發展潛力，持續積極開發高附加價值新產品，爭取全球領先企業之合作，未來利潤潛力仍值得期待。

3. 特化產品

特化產品包括鹽酸、蘇打、漂白水均於越南銷售。2024年上半年特化產品營收合計約為9,963,000美元，較2023年同期減少約836,000美元或7.7%，佔集團總營收由5.7%下降至5.4%。期內蘇打產品因行業需求仍疲弱，調降售價，致營業額減少。鹽酸產品受需求疲軟與同業低價競爭，售價持續下滑，致整體營收減少。

4. 肥飼料產品

2024年上半年肥飼料產品營收約為16,414,000美元，較2023年同期減少941,000美元或5.4%，佔集團總營收由2023年同期的9.2%下降至本期的8.9%。而因國際化肥及尿素價格持續看跌，致使市場觀望，從而影響銷量及營收。集團持續投入新規格產品與改善產品結構，並開拓新市場及新客戶，以期使營收與利潤能再行增長。

5. 其他產品

2024年上半年其他產品營收約為19,720,000美元，較去年同期增加約3,079,000美元或18.5%，佔集團總營收由2023年同期的8.8%增加至本期的10.6%。期內業績增加，主要因中國區於2023年防疫解封後，消費市場略有恢復，所經營之咖啡豆與水產品之銷售量增加，帶動營業額提升。

三、主要原料／能源概況

(一) 木薯／澱粉

2023/24年產季泰國、越南、柬埔寨等主要產地產量下降，市場供不應求，整季價格維持在相對高位，集團依年度策略，進行產季集中採購及開發新的供應源，在產季期間已經掌握2024年大部分需求數量的原料，取得的價格亦具有競爭力，以控制生產成本並提高利潤。

(二) 糖蜜

2022/23年全球糖蜜產量結算後低於前一年，2022/23年的產量為6,417萬噸，減少約142萬噸，連續兩年來的產量下降，以及被使用於生產乙醇，因此糖蜜仍維持較高價位。

2023/24糖蜜的總產量預期將回升，但可出口的貿易量仍不甚樂觀，其間受印度開始徵收50%出口稅影響最大。集團預估國際市場價格持續堅挺，除確保越南國內糖蜜供應外，將持續觀察國際糖蜜市場變化動態，積極開發更多新的供應源，以確保原料來源穩定供應。

(三) 能源

原油：2023年底，國際原油市場走勢強勁，紅海航運危機造成海運壅塞，大量石油只能儲存於海上，陸上原油消耗速度因此較預期快。然而，踏入2024年，隨著俄烏戰爭與中東衝突帶來的地緣政治風險消退，國際油價保持在每桶70美元至90美元之間。另因OPEC有足夠的閒置產能，可適時調節原油市場供需平衡，全球原油供應不至於陷入緊張，也有助於油價維持穩定。

煤炭：2023年下半年俄烏戰爭影響逐漸減輕，2024年上半年全球天然氣、原油、煤炭等供應穩定，國際煤價雖趨於穩定，仍維持較高價位。集團將持續關注掌握能源產業變動，彈性規劃因應對策。

電力：2023年，越南因極端天氣影響水力發電，電力供應不足。此外，越南政府在2023年5月第一次上調電價3%，2023年11月9日第二次上調電價約4.5%，全年電價漲幅約為7.6%，越南政府決定自2024年5月15日起，每3個月對電價進行檢討，以平衡企業、民眾及國家之權益。集團使用汽電共生發電系統，有效確保電力供應穩定，並持續尋求燃料供應對策，以減緩能源成本上漲對集團之影響。

四、財務回顧

(一) 流動資金與財政資源

期內集團現金及現金等價物、銀行短期存款及結構性銀行存款合計為46,558,000美元，較2023年底減少3,801,000美元，約減少7.5%。借款總額為45,582,000美元，較2023年底增加1,928,000美元或約4.4%，借款以越盾元為主，佔85.3%。

應收貿易帳款為34,880,000美元，較2023年底增加1,125,000美元，約增加3.3%。存貨總額為148,762,000美元，較2023年底增加11,082,000美元，約增加8.0%。

應付貿易帳款為9,934,000美元，較2023年底減少8,457,000美元，約減少46.0%。流動比率由2023年底之2.82增加為3.18，集團財務結構仍保持穩定狀態。

(二) 資本支出

期內資本支出共2,835,000美元，較2023年上半年資本支出的4,724,000美元減少，支出主要為越南子公司之部分設備汰舊換新，及先前年度未完維修項目之延續。受美元加息影響，經營環境不確定因素仍大，集團仍積極規劃並審慎檢討多項發展投資項目。因此，期內除上述延續執行之款項，並無重大資本支出新案。

(三) 匯率

美國聯儲局(FED)目前維持國基準利率區間在5.25%至5.5%不變，越南央行為刺激越南內需及經濟，2024年上半年多次降息，美元與越南盾利差加大，使得越南盾承受匯兌貶值壓力，越南銀行買賣的中間匯率由2023年底的23,866越幣／美元，貶值至2024年6月的25,863越幣／美元。各界預測越南2024年將恢復出口增長趨勢，保持貿易順差態勢，預期下半年如美國啟動降息，越盾預估將維持穩定及回升。

集團中國區子公司主要以中國國內銷售為主，交易以人民幣計算。因中美地緣政治因素，造成短期資本外流，加上美元加息影響，中國之經濟復甦緩慢，人民幣維持弱勢，人民幣匯率目前保持基本穩定約在7.1上下。集團亦將持續關注人民幣與美元幣值之間的匯率變動。

(四) 每股盈利及股息

本期每股基本盈利為0.55美仙。董事會決定派發中期股息每股0.273美仙，派息率為49.6%。

五、展望

2023年是深具挑戰的一年，受國際地緣政治、緊縮的貨幣政策、全球貿易和投資疲軟持續影響，全球經濟增長進一步放緩。環顧2024年上半年，俄烏戰爭影響淡化，能源與原材料價格對比去年同期，雖已有下滑，但中東政經局勢的不穩定，及美國加息的滯後效應，正對經濟構成負面影響，2024年經營環境仍不容樂觀。

2024年的全球經濟增長預期趨於平穩或略有下降。越南政府針對當地社會經濟發展方向制定多項措施，以期達成經濟增長目標，其中強調4大措施，包括革新創新、綠色增長與永續發展；完善體制，尤其是綠色能源發展，包括能源安全與能源轉型；致力促進加工製造業發展；加強人力培訓工作；積極招商引資，吸引外人直接投資(FDI)。越南政府同時致力緩解通脹壓力，為企業創造新的發展空間。越南將2024年通脹率控制目標在4.5%，經濟增長目標為6.0%至6.5%。

在地緣政治影響下，外資產業與供應鏈持續移出中國，失業率增高，消費市場需求低迷下，但中國2024年上半年經濟增長率仍達5%，此成績實屬不易。然而，中國經濟面臨產業、人口結構老化問題等諸多挑戰，要恢復疫情前水平，將是嚴峻的任務。

集團面對未來高度不確定的經濟環境與變數，將持續提升整體營運的靈活度，調整業務組合與商業模式，強化組織運作以提高管理效率，積極開發新品並提升生產規模，更加重視貼近客戶與消費者的需求，改善成本結構與產業鏈整合，落實組織既定的行動方案，創造新增長動能，以期提高獲利能力。主要重點工作與方向，略述如下：

- 擴展產品線與優化產品組合，將現有產品進行局部改造，評估增加延伸商品，逐步發展具附加價值產品。同時增加開發功能性及高價值產品的佔比，以增強市場佔有率與產品銷售利潤。
- 積極拓展新通路與新市場，調整產品定位與銷售方式，尋求合作夥伴擴大市場規模，強化品牌定位與競爭優勢，以提升集團業績表現。
- 持續精進生產技術與提升生產效率，改善經營管理技術，掌握關鍵技術以提升核心競爭力，達到提高品質與降低成本的相乘效益。
- 掌握大宗原料市場行情變動趨勢，積極尋求原料替代方案，致力與國內外供應商維持穩定合作關係，彈性執行採購策略，以確保原料供應穩定。
- 以競合策略增強產品與服務價值，透過越南生產基地，持續發展東盟市場及與越南有簽訂自由貿易協定(FTA)，跨太平洋夥伴全面進步協定(CPTPP)，及區域全面經濟夥伴協定(RCEP)的市場，並於集團內互相支援，發揮核心優勢擴展集團事業版圖。

- 加速策略聯盟或異業合作，有效整合資源共同開發市場，強化研發功能，跨越並掌握技術門檻，推動集團升級轉型，拓展新產品之經營，擴大經營規模與經營績效。
- 建置戰略型組織及專責策略小組，提升各單位組織效率，統合公司經營行動方案，整合集團資源，尋求策盟併構方案，持續拓展集團經營，以達到擴增營收、利潤與規模之綜效。
- 加速導入電子化與資訊系統，進行大數據的管理及應用，取得即時回饋資訊，優化各項業務流程，及時服務客戶需求。
- 持續管控資金調配策略，同時提高資產營運效率，並在全球金融市場動盪之際，降低金融市場變動的風險。

展望下半年，中美經濟角力持續、通脹及美元息口因素、區域戰爭未歇，經濟局勢仍充滿不確定性，集團經營亦面臨一定挑戰，然而，集團抱持審慎樂觀態度，配合已制定之經營策略，及已建立之銷售網路，持續深耕市場，並針對新產品與新事業，以策盟的方式，積極開創嶄新的營運範疇，故仍深具信心，將發揮營運綜效，推動整體經營向上發展。

中期股息

董事會決議宣派截至二零二四年六月三十日止六個月之中期股息每股0.273美仙。中期股息將於二零二四年十月四日以港元支付予於二零二四年九月二十日名列本公司股東名冊的股東。中期股息將按香港銀行公會於二零二四年八月二十日所報之美元兌港元匯率1.00美元兌7.76港元換算，即每股2.11848港仙。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零二四年九月十六日(星期一)至二零二四年九月二十日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，期間概不會辦理本公司股份過戶。為符合資格收取截至二零二四年六月三十日止六個月之中期股息，尚未登記的本公司股份持有人須不遲於二零二四年九月十三日(星期五)下午四時三十分將所有過戶文件連同有關股票送達本公司香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於截至二零二四年六月三十日止六個月內購買、出售或贖回本公司任何股份。

遵守董事進行證券交易的標準守則

經本公司具體查詢所有董事後確認，彼等於截至二零二四年六月三十日止之報告期內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「香港聯交所上市規則」)附錄C3所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》。

遵守香港聯交所上市規則附錄C1

截至二零二四年六月三十日止報告期內，本公司一直遵守香港聯交所上市規則附錄C1所載《企業管治守則》之條文(以下守則條文除外)。

就《企業管治守則》之守則條文F.2.2條，董事會主席應出席股東週年大會。董事會主席楊頭雄先生，因業務關係未能出席本公司於二零二四年五月二十一日舉行之股東周年大會及二零二四年五月三十一日的股東週年大會續會。

審計委員會

審計委員會已聯同管理層審閱本集團採納之會計原則和慣例，並已討論內部監控和財務申報事宜，包括審閱截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核中期簡明綜合財務資料。自二零一八年十月二十二日起，審計委員會之成員包括本公司四位獨立非執行董事。

截至二零二四年六月三十日止六個月的未經審核簡明中期合併財務資料已經由本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號「實體獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。審核委員會已審閱截至二零二四年六月三十日止六個月的中期業績。

刊登中期報告

本公司將於適當時候向股東寄發截至二零二四年六月三十日止六個月之中期報告，當中載有香港聯交所上市規則附錄D2規定之全部相關資料，該報告並會分別在香港交易及結算所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.vedaninternational.com)刊載。

致謝

董事會謹藉此機會真誠感謝期內本公司股東之支持及本公司員工之奉獻及勤勉。

承董事會命
味丹國際(控股)有限公司
執行董事兼行政總裁
楊坤祥

香港，二零二四年八月二十日

於本公告日期，董事會由下列董事組成：

執行董事：

楊頭雄先生
楊正先生
楊坤祥先生
楊辰文先生
楊坤洲先生

非執行董事：

黃景榮先生
周賜程先生

獨立非執行董事：

趙培宏先生
柯俊禎先生
陳忠瑞先生
黃鐘鋒先生